Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 202 12025. DE AGALO

PROTOPOLO N° 5182025
452025

HORA ehagm

O FUNCIONARIO

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido

o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHЕ:

Que por meio das Secretarias Municipais competentes, realize reparos na iluminação da

Quadra Municipal Prefeito Wilder Sebastião de Paula, no Bairro São Pedro I, devido à grande

escuridão que se encontra no local, conforme fotos em anexo.

JUSTIFICATIVAА:

O Vereador que esta subscreve em visita ao supracitado local, bem como pelo REITERADO

relato de diversos moradores, pôde perceber que a medida solicitada é de extrema urgência,

apesar de que muitas já são conhecidas pelo Poder Executivo.

O supracitado local encontra-se em situação de reparos urgentes. Além da necessidade de

troca de lâmpadas e refletores, o que nitidamente traduz a urgência da matéria, mormente quanto

ao risco à segurança pública.

Portanto, no intuito de garantir a segurança dos munícipes e tomando por base o artigo 193,

§1° da Lei Orgânica do Município de Cantagalo/que assevera ser direito de todo cidadão o acesso

à moradia, transporte público, saneamento básico, energia elétrica, gás canalizado, abastecimento,

iluminação pública, saúde, educação e cultura, dentre outros, SUGIRO AO PODER EXECUTIVO

que adote as medidas supramencionadas.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 13 de maio de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador -SOLIDARIEDADE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

ANEXO À INDICAÇÃO N° 202 12025.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 13 de maio de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE